
《大数据风险管理下建筑企业涉税
风险与防范》 

主讲：陶国军 



目

录 税收征管形势及应对策略 01 

建筑施工企业涉税风险点及案例分析 02 

建筑施工企业税务筹划策略分析及风险规避策略 03 

建筑施工企业税务稽查风险应对与案例分析 04 

新公司法对建筑企业的影响 05 



著有《建筑业企业全流程全税种实操
指导》一书 



1 



  以票管税到以数治税 

     1、金税四期 

     2、数电发票 

     3、统一电子税务局 

     4、警税联合办案 

     5、八部门联合打击涉税违法犯罪 



     1、金税四期 

      

     功能：保留接口提供功能扩展能力 



     2、数电票 

 

      

     功能：保留接口提供功能扩展能力 



3、统一电子税务局 

 

      

     功能：保留接口提供功能扩展能力 



3、统一电子税务局 

       2024年税收重点工作是什么？全国税务工作会议最新部署： 

       会议要求，2024年，持续深化税收征管改革,稳步推进全面数字化

的电子发票推广应用，扩围上线全国统一的新电子税务局，深化拓展税

收大数据应用，提升数字化智能化治理效能；着力加强和改进税收监管，

进一步夯实征管基础，积极发挥八部门常态化打击涉税违法犯罪工作机

制作用，加强对高风险重点领域靶向整治，深入推进精准监管和以查促

治。同时，严肃治理地方违规招商引资中的涉税问题，严格抓好税费政

策统一规范执行，严禁税务部门和税务干部参与配合违规招商引资。  



4、警税联合办案 

 



4、警税联合办案 
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    发生纳税义务未及时申报缴纳增值税的风险 

        36号文第四十五条 增值税纳税义务、扣缴义务发生时间为： 

       （一）纳税人发生应税行为并收讫销售款项或者取得索取销售款项

凭据的当天；先开具发票的，为开具发票的当天。 

        收讫销售款项，是指纳税人销售服务、无形资产、不动产过程中

或者完成后收到款项。 

        取得索取销售款项凭据的当天，是指书面合同确定的付款日期；

未签订书面合同或者书面合同未确定付款日期的，为服务、无形资产转

让完成的当天或者不动产权属变更的当天。 



    发生纳税义务未及时申报缴纳增值税的风险 

        36号文第四十五条 增值税纳税义务、扣缴义务发生时间为： 

      （二）纳税人提供建筑服务、租赁服务采取预收款方式的，其纳税

义务发生时间为收到预收款的当天。纳税人提供租赁服务采取预收款方

式的，其纳税义务发生时间为收到预收款的当天。 

      (财税〔2017〕58号：本项自2017年7月1日起修改为“纳税人提

供租赁服务采取预收款方式的，其纳税义务发生时间为收到预收款的当

天”；同时还规定纳税人提供建筑服务取得预收款，应在收到预收款时，

以取得的预收款扣除支付的分包款后的余额，按照规定的预征率预缴增

值税) 

       



    发生纳税义务未及时申报缴纳增值税的风险 

        36号文第四十五条 增值税纳税义务、扣缴义务发生时间为： 

      （四）纳税人发生本办法第十四条 规定情形的，其纳税义务发生时

间为服务、无形资产转让完成的当天或者不动产权属变更的当天。 

       第十四条 下列情形视同销售服务、无形资产或者不动产： 

      （一）单位或者个体工商户向其他单位或者个人无偿提供服务，但

用于公益事业或者以社会公众为对象的除外。 

      （二）单位或者个人向其他单位或者个人无偿转让无形资产或者不

动产，但用于公益事业或者以社会公众为对象的除外。 

      （三）财政部和国家税务总局规定的其他情形。 

 



    增值税与企业所得税收入不一致的风险 

 

 

      预警案例分析——结构性存款 



    印花税多交的风险 

 

      合同条款：不含税金额10000万元，增值税税率9%。 



    耕地占用税多交的风险 

 

       

     临时占用耕地的耕地占用税是先交后退，能否退回来是关键 

 

     案例分析 



虚开发票认定很容易 - 虚开发票三类形式认定与防范 

 

 

 

 

防范：开具环节；取得环节 



企业认定善意取得虚开发票证据链提供案例 - 善意虚开法院认定证据要

求 

（1）有真实业务，没有取得发票：买票；代开。 

（2）无真实业务，买票；代开。 

（3）搭建平台公司，无业务开票 

（4）其他 

 



面对社会泛滥的虚开发票，如何避免他人虚开对本企业和个人的冲击 

（1）虚开案例分享：老板虚开，财务被判刑 

（2）虚开案例分享：财务虚开定罪，律师很无助。 

（3）如何避免虚开风险：从取证规则入手。从记账规则入手；从开票

规则入手。 



超经营范围开发票风险与案例应用 

共用水电案例； 

     

建筑
公司 

发包
方 

电业
局 

水务
局 



   

 

 

《保障农民工工资支付条例》（国务院令第724号） 

第三十条 分包单位对所招用 
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 总部发生的进项税如何处理？ 

 

    适用一般计税方法的纳税人,兼营简易计税方法计税项目、免征增值

税项目而无法划分不得抵扣的进项税额，按照下列公式计算不得抵扣的

进项税额： 

    不得抵扣的进项税额＝当期无法划分的全部进项税额×（当期简易计

税方法计税项目销售额+免征增值税项目销售额）÷当期全部销售额 

    主管税务机关可以按照上述公式依据年度数据对不得抵扣的进项税额

进行清算。 

 

 



 预缴无法抵减应纳增值税的问题 

     

    申报增值税=应纳增值税-预缴增值税 

 

    应纳增值税=销项税额-进项税额 



 属地纳税问题 

     

       国家税务总局公告2017年第11号第二条 

      建筑企业与发包方签订建筑合同后，以内部授权或者三方协议等方

式，授权集团内其他纳税人（以下称“第三方”）为发包方提供建筑服

务，并由第三方直接与发包方结算工程款的，由第三方缴纳增值税并向

发包方开具增值税发票，与发包方签订建筑合同的建筑企业不缴纳增值

税。发包方可凭实际提供建筑服务的纳税人开具的增值税专用发票抵扣

进项税额。 



 属地纳税问题 

     

        



 属地纳税问题，还填写这个表吗？ 

     

        



 租赁、购买、自建房屋用于职工宿舍 

     

    用于简易计税方法计税项目、免征增值税项目、集体福利或者个人消

费的购进货物、加工修理修配劳务、服务、无形资产和不动产。其中涉

及的固定资产、无形资产、不动产，仅指专用于上述项目的固定资产、

无形资产（不包括其他权益性无形资产）、不动产。 

 



挂靠方利润提取 

 

 

发包方 被挂靠
方 

挂靠方 

分包方 

材料商 



双方利益博弈 

 

 

发包方 被挂靠
方 

挂靠方 

分包方 

材料商 
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 租赁、购买、自建房屋用于职工宿舍 

     

    用于简易计税方法计税项目、免征增值税项目、集体福利或者个人消

费的购进货物、加工修理修配劳务、服务、无形资产和不动产。其中涉

及的固定资产、无形资产、不动产，仅指专用于上述项目的固定资产、

无形资产（不包括其他权益性无形资产）、不动产。 

 



 租赁、购买、自建房屋用于职工宿舍 

     

    用于简易计税方法计税项目、免征增值税项目、集体福利或者个人消

费的购进货物、加工修理修配劳务、服务、无形资产和不动产。其中涉

及的固定资产、无形资产、不动产，仅指专用于上述项目的固定资产、

无形资产（不包括其他权益性无形资产）、不动产。 

 



 知己知彼——了解自己，还要了解稽查局     

      机构设置 

       

      选案、检查、审理、执行程序 

       

      救济程序：申诉、复议、诉讼、 
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 存量公司三年过渡期 

     

      2024年2月6日，市场监管总局发布《国务院关于实施〈中华人民共和国公

司法〉注册资本登记管理制度的规定（征求意见稿）》： 

       依照公司法第二百六十六条规定，设置三年过渡期，自2024年7月1日至

2027年6月30日。公司法施行前设立的公司出资期限超过公司法规定期限的，

应当在过渡期内进行调整。公司法施行前设立的有限责任公司自2027年7月1

日起剩余出资期限不足五年的，无需调整出资期限；剩余出资期限超过五年的，

应当在过渡期内将剩余出资期限调整至五年内。调整后股东的出资期限应当记

载于公司章程，并依法在国家企业信用信息公示系统上向社会公示。公司法施

行前设立的股份有限公司应当在三年过渡期内，缴足认购股份的股款。 

 



 小结： 

     

     存量公司的出资期限为：有限责任公司享有3年过渡期+5年剩余出

资期限，最晚可在2032年6月30日完成实缴出资； 

      股份有限公司仅享有3年过渡期，最晚可在2027年6月30日完成实

缴出资。 

      以上规则仅适用于2024年7月1日之前设立的公司 



  

     

 

新公司法 第十五章 附  则 

 

第二百六十五条 本法下列用语的含义： 

 

（一）高级管理人员，是指公司的经理、副经理、财务负责人，上市公

司董事会秘书和公司章程规定的其他人员。 



  

股东抽逃出资造成损失的，财务负责人可能承担连带赔偿责任 

 

      新《公司法》第五十三条 公司成立后，股东不得抽逃出资。 

      违反前款规定的，股东应当返还抽逃的出资；给公司造成损失的，

负有责任的董事、监事、高级管理人员应当与该股东承担连带赔偿责任。 



  

股东抽逃出资造成损失的，财务负责人可能承担连带赔偿责任 

 

      公司成立后，发起人或公司股东存在以下四种情形之一的，应当认

定其存在抽逃出资的行为： 

     （一）制作虚假财务会计报表虚增利润进行分配； 

     （二）通过虚构债权债务关系将其出资转出； 

     （三）利用关联交易将出资转出； 

     （四）其他未经法定程序将出资抽回的行为。 



  

违法分配利润造成损失的，财务负责人可能承担赔偿责任！ 

 

     第二百一十一条 公司不得违反本法规定向股东分配利润，否则，

股东应当将违反规定分配的利润退还公司；给公司造成损失的，负有责

任的财务负责人应当承担赔偿责任。  



  

违反财务资助造成损失的，财务负责人要赔！ 

 

      第一百六十三条 公司不得为他人取得本公司或者其母公司的股份提供赠与、
借款、担保以及其他财务资助，公司实施员工持股计划的除外。 

 

      为公司利益，经股东会决议，或者董事会按照公司章程或者股东会的授权作出
决议，公司可以为他人取得本公司或者其母公司的股份提供财务资助，但财务资助

的累计总额不得超过已发行股本总额的百分之十。董事会作出决议应当经全体董事
的三分之二以上通过。 

 

      违反前两款规定，给公司造成损失的，负有责任的财务负责人应当承担赔偿责
任。 



著有《建筑业企业全流程全税种实操
指导》一书 


